
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1170 del 19-07-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1300 del 18-07-2022 

SERVIZIO EDILIZIA
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: DGR 647/2016 - DGR 92/2020 - RICOSTRUZIONE POST-SISMA 1997 - FINANZIAMENTO
EDIFICI COMPRESI NELLE U.M.I. DI FASCIA "N" – SCORRIMENTO N. 2 DELLA GRADUATORIA
DEGLI INTERVENTI FINANZIABILI APPROVATA CON DD 1419/2016.

 

Proposta di Determinazione                                                                          alla Dirigente
RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024;

la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi
(P.D.O.), il Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024;

la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Regionale n. 647 del 13/06/2016, pubblicata sul Supplemento
ordinario al Bollettino Ufficiale, Serie Generale, n. 31 del 6/07/2016, la Regione Umbria ha
assegnato al Comune di Foligno la somma complessiva di € 4.825.879,64 per il
finanziamento degli interventi di ripristino post sisma degli edifici compresi nelle UMI di Fascia
“n” dei P.I.R. di cui all’art. 3 della legge 61/98 e ss.mm.ii. stabilendo le modalità per la
formazione delle graduatorie comunali finalizzate all'accesso alle risorse medesime;

con Determinazione dirigenziale n. 1419 del 17/11/2016 è stata approvata la “Graduatoria
domande ammissibili”, completa dell’indicazione, per ciascun intervento, del costo



convenzionale e sono state escluse dalla graduatoria le istanze non ammissibili;

con D.G.R. 252 del 13/03/2017, la Regione Umbria ha preso atto della graduatoria approvata
ed ha assunto determinazioni in ordine all’attuazione e al finanziamento degli interventi;

con D.G.R. 92 del 19/02/2020, la Regione Umbria ha disposto termini perentori per
l’attivazione degli interventi in posizione immediatamente finanziabile nelle graduatorie
comunali ma non ancora attivati ed ha stabilito i criteri e la modalità per lo scorrimento delle
graduatorie comunali stesse;

con determinazione dirigenziale n. 2139 del 14/12/2021 è stata approvata lo “scorrimento
della Graduatoria degli interventi finanziabili approvata con DD 1419/2016”, completa
dell’indicazione, per ciascun intervento, del costo convenzionale e sono state escluse dalla
graduatoria le domande per le quali risultavano decorsi i termini per la costituzione dei
consorzi obbligatori ovvero la presentazione dei progetti, stabiliti con la DGR 92/2020;

CONSIDERATO che:

i seguenti interventi, in esito all’adozione di specifico provvedimento, sono stati dichiarati
decaduti dal diritto al contributo con conseguente esclusione dalla graduatoria approvata con DD
2139/2021:

Posizione
Graduatoria

PIR UMI N. Edificio N.
Provvedimento

Data
Provved.

8 Centro Storico
B

88 6470054 2277 30/12/2021

30 Volperino 33 6470198 1083 29/06/2022
33 Volperino 28 6470187 1085 29/06/2022
35 Volperino 39 6470035 1082 29/06/2022
36 Forcatura 20 6470097 1081 29/06/2022
40 Volperino 43 6470203 1072 29/06/2022
42 Popola 2 6470118 1080 29/06/2022
43 Colle S.Lorenzo 26 6470086 1073 29/06/2022
44 Centro Storico

D
64 6470065 1086 29/06/2022

46 Volperino 11 6470171 1232 05/07/2022
48 Volperino 6 6470169 1084 29/06/2022
49 Volperino 25 6470178 1088 29/06/2022
51 Belfiore 141 6470016 1087 29/06/2022
52 Scopoli 44 6470144 31064 09/05/2022
54 Fondi 10 6470092 1237 05/07/2022
55 Leggiana 32 6470111 1054 27/06/2022
56 Cassignano 12 6470037 1089 29/06/2022
57 Cassignano 19 6470040 1093 30/06/2022
60 Volperino 42 6470202 1071 29/06/2022
61 Leggiana 32 6470110 1055 27/06/2022
64 Verchiano 69 6470163 1230 05/07/2022
65 Verchiano 69 6470162 1231 05/07/2022
82 Leggiana 14 6470106 448 28/03/2022

con nota recante prot. 35348 del 25/05/2022, è stata acquisita la dichiarazione da parte dei
titolari della domanda di accesso ai contributi per l’edificio n. 6470209 della UMI 8 del PIR di
PALE, di voler procedere alle sole opere di natura strutturale, che ha portato alla variazione
del punteggio attribuito da 60 a 30;



con nota recante prot. 35340 del 25/05/2022, è stata acquisita la dichiarazione da parte dei
titolari della domanda di accesso ai contributi per l’edificio n. 6470139 della UMI 5 del PIR di
SCOPOLI, di voler procedere alle sole opere di natura strutturale, che ha portato alla
variazione del punteggio attribuito da 60 a 30;

con nota recante prot. 35340 del 25/05/2022, è stata acquisita la dichiarazione da parte dei
titolari della domanda di accesso ai contributi per l’edificio n. 6470210 della UMI 5 del PIR di
SCOPOLI, di voler procedere alle sole opere di natura strutturale, che ha portato alla
variazione del punteggio attribuito da 60 a 30;

con nota recante prot. 45705 del 7/07/2022, è stata acquisita la dichiarazione da parte dei
titolari della domanda di accesso ai contributi per l’edificio n. 6470194 della UMI 32 del PIR di
VOLPERINO, di voler rinunciare all’impegno alla realizzazione delle finiture interne, che ha
portato alla variazione del punteggio attribuito da 60 a 50;

con nota recante prot. 47452 del 15/07/2022, è stata acquisita la dichiarazione da parte dei
titolari della domanda di accesso ai contributi per l’edificio n. 6470195 della UMI 32 del PIR di
VOLPERINO, di voler rinunciare all’impegno alla realizzazione delle finiture interne, che ha
portato alla variazione del punteggio attribuito da 60 a 50;

con nota recante prot. 14294 del 1/03/2022, è stata acquisita la dichiarazione da parte dei
titolari della domanda di accesso ai contributi per l’edificio n. 6470006 della UMI 58 del PIR di
ANNIFO, di voler rinunciare agli impegni sottoscritti nella domanda in merito alla realizzazione
delle finiture interne ed esterne, che ha portato alla variazione del punteggio attribuito da 85 a
55;

con nota recante prot. 87124 del 22/12/2021, è stata acquisita la dichiarazione da parte dei
titolari della domanda di accesso ai contributi per l’edificio n. 6470007 della UMI 58 del PIR di
ANNIFO, di voler rinunciare agli impegni sottoscritti nella domanda in merito alla realizzazione
delle finiture interne ed esterne, che ha portato alla variazione del punteggio attribuito da 75 a
45;

RITENUTO, in conseguenza di quanto sopra, di dover apportare alla graduatoria le seguenti
variazioni:

escludere dalla graduatoria le domande relative ai seguenti edifici:

n. 6470054 della UMI 88 del PIR di Centro Storico B;

n. 6470198 della UMI 33 del PIR di Volperino;

n. 6470187 della UMI 28 del PIR di Volperino;

n. 6470035 della UMI 39 del PIR di Volperino;

n. 6470097 della UMI 20 del PIR di Forcatura;

n. 6470203 della UMI 43 del PIR di Volperino;

n. 6470118 della UMI 2 del PIR di Popola;

n. 6470086 della UMI 26 del PIR di Colle S.Lorenzo;

n. 6470065 della UMI 64 del PIR di Centro Storico D;

n. 6470171 della UMI 11 del PIR di Volperino;

n. 6470169 della UMI 6 del PIR di Volperino;



n. 6470178 della UMI 25 del PIR di Volperino;

n. 6470016 della UMI 141 del PIR di Belfiore;

n. 6470144 della UMI 44 del PIR di Scopoli;

n. 6470092 della UMI 10 del PIR di Fondi;

n. 6470111 della UMI 32 del PIR di Leggiana;

n. 6470037 della UMI 12 del PIR di Cassignano;

n. 6470040 della UMI 19 del PIR di Cassignano;

n. 6470202 della UMI 42 del PIR di Volperino;

n. 6470110 della UMI 32 del PIR di Leggiana;

n. 6470163 della UMI 69 del PIR di Verchiano;

n. 6470162 della UMI 69 del PIR di Verchiano;

n. 6470106 della UMI 14 del PIR di Leggiana;

rettificare il punteggio assegnato alle domande relative ai seguenti edifici:

n. 6470209 della UMI 8 del PIR di PALE, da 60 a 30;

n. 6470139 della UMI 5 del PIR di SCOPOLI, da 60 a 30;

n. 6470210 della UMI 5 del PIR di SCOPOLI, da 60 a 30;

n. 6470194 della UMI 32 del PIR di VOLPERINO, da 60 a 50;

n. 6470195 della UMI 32 del PIR di VOLPERINO, da 60 a 50;

n. 6470006 della UMI 58 del PIR di ANNIFO, da 85 a 55;

n. 6470007 della UMI 58 del PIR di ANNIFO, da 75 a 45;

VISTI

lo Statuto Comunale;

il D.lgs. 267/2000, e s.m.i.;

la L.R. 30/98 e ss.mm.ii.;

la D.G.R. 5180/98;

il d.l. 6/98 convertito in legge 61/98 e ss.mm.ii.;

la D.G.R. 4718/98 e ss.mm.ii;



la D.G.R. 647/2016;

la D.G.R. 252/2017;

la D.G.R. 92/2020;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e
non ha rilevanza contabile ;

si propone quanto segue:
di escludere dalla graduatoria le domande relative ai seguenti edifici:1.

n. 6470054 della UMI 88 del PIR di Centro Storico B;

n. 6470198 della UMI 33 del PIR di Volperino;

n. 6470187 della UMI 28 del PIR di Volperino;

n. 6470035 della UMI 39 del PIR di Volperino;

n. 6470097 della UMI 20 del PIR di Forcatura;

n. 6470203 della UMI 43 del PIR di Volperino;

n. 6470118 della UMI 2 del PIR di Popola;

n. 6470086 della UMI 26 del PIR di Colle S.Lorenzo;

n. 6470065 della UMI 64 del PIR di Centro Storico D;

n. 6470171 della UMI 11 del PIR di Volperino;

n. 6470169 della UMI 6 del PIR di Volperino;

n. 6470178 della UMI 25 del PIR di Volperino;

n. 6470016 della UMI 141 del PIR di Belfiore;

n. 6470144 della UMI 44 del PIR di Scopoli;

n. 6470092 della UMI 10 del PIR di Fondi;

n. 6470111 della UMI 32 del PIR di Leggiana;

n. 6470037 della UMI 12 del PIR di Cassignano;

n. 6470040 della UMI 19 del PIR di Cassignano;

n. 6470202 della UMI 42 del PIR di Volperino;

n. 6470110 della UMI 32 del PIR di Leggiana;

n. 6470163 della UMI 69 del PIR di Verchiano;

n. 6470162 della UMI 69 del PIR di Verchiano;



n. 6470106 della UMI 14 del PIR di Leggiana;

di rettificare il punteggio assegnato alle domande relative ai seguenti edifici:2.

n. 6470209 della UMI 8 del PIR di PALE, da 60 a 30;

n. 6470139 della UMI 5 del PIR di SCOPOLI, da 60 a 30;

n. 6470210 della UMI 5 del PIR di SCOPOLI, da 60 a 30;

n. 6470194 della UMI 32 del PIR di VOLPERINO, da 60 a 50;

n. 6470195 della UMI 32 del PIR di VOLPERINO, da 60 a 50;

n. 6470006 della UMI 58 del PIR di ANNIFO, da 85 a 55;

n. 6470007 della UMI 58 del PIR di ANNIFO, da 75 a 45;

di approvare la “Graduatoria domande ammissibili”, che si allega al presente provvedimento
come parte integrante dello stesso (Allegato 1);

3.

di prendere atto dell’elenco dell’ “Elenco domande non procedibili” (Allegato 2);4.

di trasmettere alla Regione Umbria il presente provvedimento completo dell’Allegato 1
(“Graduatoria domande ammissibili”) e dell’Allegato 2 (“Elenco domande non procedibili”).

5.

18-07-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

PATRIZIA CURTO  

 



 

LA DIRIGENTE

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO EDILIZIA che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA
di escludere dalla graduatoria le domande relative ai seguenti edifici:1.

n. 6470054 della UMI 88 del PIR di Centro Storico B;

n. 6470198 della UMI 33 del PIR di Volperino;

n. 6470187 della UMI 28 del PIR di Volperino;

n. 6470035 della UMI 39 del PIR di Volperino;

n. 6470097 della UMI 20 del PIR di Forcatura;

n. 6470203 della UMI 43 del PIR di Volperino;

n. 6470118 della UMI 2 del PIR di Popola;

n. 6470086 della UMI 26 del PIR di Colle S.Lorenzo;

n. 6470065 della UMI 64 del PIR di Centro Storico D;

n. 6470171 della UMI 11 del PIR di Volperino;

n. 6470169 della UMI 6 del PIR di Volperino;

n. 6470178 della UMI 25 del PIR di Volperino;

n. 6470016 della UMI 141 del PIR di Belfiore;

n. 6470144 della UMI 44 del PIR di Scopoli;

n. 6470092 della UMI 10 del PIR di Fondi;

n. 6470111 della UMI 32 del PIR di Leggiana;



n. 6470037 della UMI 12 del PIR di Cassignano;

n. 6470040 della UMI 19 del PIR di Cassignano;

n. 6470202 della UMI 42 del PIR di Volperino;

n. 6470110 della UMI 32 del PIR di Leggiana;

n. 6470163 della UMI 69 del PIR di Verchiano;

n. 6470162 della UMI 69 del PIR di Verchiano;

n. 6470106 della UMI 14 del PIR di Leggiana;

di rettificare il punteggio assegnato alle domande relative ai seguenti edifici:2.

n. 6470209 della UMI 8 del PIR di PALE, da 60 a 30;

n. 6470139 della UMI 5 del PIR di SCOPOLI, da 60 a 30;

n. 6470210 della UMI 5 del PIR di SCOPOLI, da 60 a 30;

n. 6470194 della UMI 32 del PIR di VOLPERINO, da 60 a 50;

n. 6470195 della UMI 32 del PIR di VOLPERINO, da 60 a 50;

n. 6470006 della UMI 58 del PIR di ANNIFO, da 85 a 55;

n. 6470007 della UMI 58 del PIR di ANNIFO, da 75 a 45;

di approvare la “Graduatoria domande ammissibili”, che si allega al presente provvedimento
come parte integrante dello stesso (Allegato 1);

3.

di prendere atto dell’elenco dell’ “Elenco domande non procedibili” (Allegato 2);4.

di trasmettere alla Regione Umbria il presente provvedimento completo dell’Allegato 1
(“Graduatoria domande ammissibili”) e dell’Allegato 2 (“Elenco domande non procedibili”);

5.

di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento.

6.

19-07-2022
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

  ANNA CONTI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


